
د وفصلنامه تخصصی تحقیقات قرآنی و حد یثی/ سال اول/  شماره د وم/  پاییز و زمستان 1398/ 37-21

نقد  و بررسی د ید گاه مفسران اهل سنت د ر مراد  از »و مَنْ عِندْ هَُ عِلمُْ الکْتابِ«
سید  حسین شفیعی د ارابی1، عشرت بتول احمد ی اطهر2

چکیده
یکی از آیات مورد  تنازع بین مفسران شیعه آیات پایانی سوره رعد  به ویژه آیه »وَ مَنْ 
عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتاب« است که مفسران برای تعیین مصد اق آن بسیار تلاش کرده اند. 
سؤال و د غد غه اصلی این است که مصد اق واقعی از این فراز آیه کیست؟ برای 
یافتن پاسخ این پرسش پژوهش حاضر با روش توصیفی-تحلیلی و با جست و جو 
د ر کتب تفسیری اهل سنت گرد آوری شد ه است. د ستاورد های مهم این نوشتار 
  Bعبارت    است از: الف( مکی بود ن فراز »و من عند ه علم الکتاب«. ب( امام علی
تنها مصد اق و یا برترین مصد اق این فراز است. ج( عد م پذیرش سایر دیدگاه ها با 

طرح و بررسی شواهد  د لالی و روایی مربوطه.
واژگانکلیدی: علم الکتاب، امیرالمؤمنینB،مصد اق علم الکتاب، مفهوم 

علم الکتاب.

1. مقد مه
از آیات مورد  نزاع بین مفسران فریقین فراز پایانی آیه 43 سوره رعد  است. علمای تفسیری 
تا  است  شد ه  باعث  همین  و  کرده اند   تلاش  بسیار  فراز  این  مصد اق  تعیین  برای  فریقین 
د ید گاه های متنوعی د ر این زمینه شکل بگیرد . د انشمند ان و مفسران اهل سنت مصد اق   های 
 B متعد د ی برای این آیه آورد ه اند ، با اینکه فهم د رست از آیه این است که منظور از آن امام علی

است، اما با مراجعه به تفاسیر اهل   سنت پیرامون این آیه چنین به د ست می آید  که د ر آنها بیشتر 
به بیان اقوال بسند ه شد ه و کمتر به نقد  و بررسی انجامید ه است. به همین د لیل ضروری است 

که تحقیقی صورت گیرد  تا اقوال مختلف د ر این زمینه نقد  و بررسی شود . 

1. د انشیار و عضو هیئت علمی گروه علمی– تربیتی علوم قرآن و حد یث مجتمع آموزش عالی بنت الهد ی،  جامعه المصطفی العالمیه، مد یر 
گروه تفسیر و علوم قرآن جامعه الزهراI، از ایران.

2. د انش  آموخته کارشناسی ارشد  تفسیر و علوم قرآن، مجتمع آموزش عالی بنت       الهد ی،  جامعه المصطفی العالمیه،  از پاکستان. 
)نویسند ه مسئول(
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2. مفهوم       شناسی

2-1. علم
علم د ر لغت به معنای د انستن و د انش آمد ه است. برخی آن را نقیض جهل خوانده اند و برخی 
آن را به معنای معرفت گرفتهاند . )فراهید ی، 1409، 2/ 152؛ ازهری، بی تا، 2/ 254( کاربرد  
اصطلاحی علم د ر علوم گوناگون معانی مختلفی د ارد . د ر منطق قرآنی نیز علم به چند  معنا 

بیان شد ه است:
مْنَاهُ  علم به معنای الهیات، یعنی د انشی که خد ا به انسان آموزش می دهد . »...وَ عَلَّ

ا عِلْمًا« )کهف: 65(. این معنای علم از بافضیلت ترین علوم است. مِنْ لَد ُنَّ
ذِینَ لَا یعْلَمُون...َ؛ ...آیا  ذِینَ یعْلَمُونَ وَالَّ علم به معنای عام: »...قُلْ هَلْ یسْتَوِی الَّ
کسانی که می دانند  و کسانی که نمی دانند، برابرند ...« )زمر: 9(. به نظر می رسد  
مقصود  از علم د ر این آیه، مطلق علم و د انش است که شامل همه اقسام علم مفید  

می شود  )فیومی، 1414، 2/ 427؛ زبید ی واسطی، 1414، 17/ 495(.

خد اوند  د ر آیه 11 سوره مجاد له ایمان و علم را از هم جد ا کرد ه است و علم را موجب فضیلت 
می د اند .خد اوند  علم را مقید  به علم الهیات نمی داند ، پس مطلق علم مراد  است. منظور از 
علمی که د ر آیه »و من عند ه علم الکتاب« فقط علم به الهیات نیست بلکه مطلق علم و آگاهی 

است.

2-2. کتاب
از نظر ساختاری کتاب مصد ر غیر قیاسی بر وزن فعال است. برخی معتقد ند  که کتاب اسم 
است بر وزن فعال به معنای مفعول مانند  لباس به معنای ملبوس. )فخر رازی، 1420، 2/ 13( 
واژه کتاب د ر کاربرد های عمومی به معنای مکتوب و نوشته   شد ه است. قرآن نه    تنها د ر مقام 
توصیف       خود  بلکه د ر اشاره به کتب       مقد س پیشین و د ر موارد  گوناگون د یگر نیز از این واژه 
استفاد ه کرد ه است. د ر باب وجوه معنایی واژه کتاب و مشتقات آن قرآن   پژوهان آمارهای 
متعد د ی ارائه کرده اند  و هر یک با توجه به ذوق و گستره د انش خود  وجوهی را برای آن 
برشمرده اند  )مهد وی       راد ، بی       تا، ص299(. واژه کتاب د ر قرآن کریم به معانی مختلف به کار 
رفته است. از جمله: نامه اعمال فرد  فرد  انسان ها )اسراء: 13؛ کهف: 49(، نامه اعمال امت   ها 
)جاثیه: 28(، نامه اعمال جمیع خلایق )جاثیه: 29( )ن.ک: طباطبایی، 1417، 7/ 261(. نامه 
اعمال نیکان )مطففین: 18؛ توبه: 121(، نامه اعمال بد کاران )مطففین: 7(. همچنین د ر قرآن 
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از د فتر ثبت حواد ث و جزئیات نظام عالم که همان لوح محفوظ و مرتبه ای از علم الهی است 
به کتاب تعبیر شد ه است مانند  ام   الکتاب )رعد : 39(، کتاب حفیظ )ق: 4( و کتاب مکنون 
)واقعه: 78(. واژه کتاب د ر قرآن مفهوم پیچید ه  ای د ارد . اصطلاح علم الکتاب به معنای مطلق 

تمام علوم تکوینی یا تشریعی است که د ر لوح محفوظ به ثبت رسید ه است. 

3. منظور از عبارت »و من عند ه علم   الکتاب« از نگاه مفسرین اهل سنت

3-1. همه مؤمنان

3-1-1. تبیین د ید گاه و مد افعان آن

برخی از مفسرین اهل سنت مانند  قشیری معتقد ند  که مراد  از فراز مذکور همه مؤمنان است. 
وی معتقد  است که این علم را خد اوند  به همه مؤمنان د اد ه است. )قشیری، بی تا، 2/ 238( 
محمد  بن عبد الله معروف به قاضی ابوبکر بن العربی همه مؤمنان را برای تعیین مصد اق فراز 

»و مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ« آورد ه است و می نویسد : 

اختلف فیمَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ بعد  ذکر قول مجاهد  علی أربعه أقوال: الأول: أن 
المراد  به مَن آمن مِن الیهود  و النصاری. الثانی: أنه عبد الله بن سلام. الثالث: أنه 

علی بن ابی   طالب. الرابع: المؤمنون کلّهم. )ابن العربی، بی   تا، 3/ 1113(

وی بعد  از بیان اقوال چهارگانه و پس از انکار فضیلت حضرت علیB  بر د یگران سه د ید گاه 
نخست را تضعیف می کند  و معتقد  است که همه مؤمنان مصد اق آیه هستند .گویا از د ید  او 
مؤمنان از تمام ابعاد  و وجوه اعجاز قرآن آگاهند  و جزء راسخان د ر علم    هستند  که تأویل 

متشابهات قرآن را می دانند . )ابن العربی، بی       تا، 3/ 1113(

3-1-2. د لایل د ید گاه

قشیری برای مد عای خود  می نویسد : »إذ المؤمنون یعلمون ذلک؛ چون خد اوند  به آنها گفته است 
همه مؤمنان آگاهی کامل د ارند « )قشیری، بی تا، 2/ 238(. ابن العربی برای سخن خود  ابتد ا 

احتمالات د یگر را باطل می کند      و می نویسد : 
أما من قال: إنهم الذین آمنوا من الیهود  کابن سلام و ابن یامین و من النصاری 

کسلمان و تمیم الد اری، فإن المعنی عند ه بالکتاب التوراة و الإنجیل. 
اما کسانی که می گویند آنها یهود یانی هستند  که ایمان آورد ه   اند  مانند،  ابن سلام 
و ابن یامین و مسیحیانی که ایمان آورد ند  مانند  سلمان و تمیم د اری، پس معنی 

عند ه بالکتاب یعنی تورات و انجیل. )ابن عربی، بی       تا، 1114(
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سپس وی د ر مورد  امیرالمؤمنینB    می گوید : 
کسانی که می گویند مراد  علی بن ابی   طالبB است بنا بر د و وجه گفته اند : یا 
اینکه او اعلم مؤمنان است د رحالی   که چنین نیست و ابوبکر و عمر و عثمان د اناتر از 
 Bاست که فرمود  من شهر علمم و د روازه آن علی   او بود ه اند  و یا به خاطر قول نبی
است. این حد یث نیز باطل است و مراد  پیامبر اکرم  شهر علم و د روازه  های آن 

اصحاب ایشان است. )ابن عربی، بی تا، 3/ 1114(

او بعد  از رد  تمامی این سخنان قول منتخب خود  را چنین می نویسد : 
و أما من قال: إنهم جمیع المؤمنین فصد ق، لأنّ کل مؤمن یعلم الکتاب و ید رک 

 .وجه إعجازه یشهد  للنبی
اما کسانی که می گویند  مراد  تمامی مؤمنان است این سخن حق است؛ زیرا همه 
   مؤمنان کتاب قرآن را می   شناسند  و وجه اعجاز آن را د رک می کنند  و به پیامبر اکرم

شهاد ت به صد ق د اد ه اند .

 پس د لیل اینکه تمام مؤمنین مراد  آیه هستند  این است که مؤمنان به کتاب خد اوند  آگاهی 
د ارند  و وجه اعجاز آن و پیامبر   را تصد یق کرد ه  اند . )ابن عربی، بی تا، 3/ 1114(

3-1-3. نقد  و بررسی د ید گاه

با توجه به شواهد  د رون   متنی از ظاهر واژه من موصوله و نقش آن د ر فراز »و مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ« 
پید است که مصد اق آن فقط یک نفر است؛ زیرا د ر این صورت باید  از الفاظی مانند  اللذان یا 
اللذین استفاد ه می کرد ، پس این نظر از اساس باطل است. همچنین باید  گفت که آیا همه 
مؤمنان آن چنان مراتب ایمانی داشته اند  که تصور شود  نام آنها د ر کنار نام خد اوند  قرار گیرد ؟ 
بسیاری از مؤمنان قبل از ایمان د ر ضلالت و گمراهی بود ند . د ر این صورت هرگز صحیح 
نیست که خد اوند  شهاد ت آنها را برجسته کند . اگر این مورد  د رست باشد  کافران می توانستند  
بگویند  که شما چگونه گواهی افراد ی را می دهد  که سال ها د ر شرک و بت   پرستی غرق بود ند ؟ 
بنابراین، مصد اق این فراز از آیه باید  کسانی باشند  که هرگز به شرک، بت   پرستی، ضلالت و 

گناه آلود ه نشد ه اند .
ابن العربی حد یث »انا مد ینه العلم و علی بابها« را مرد ود  اعلام میکند  و د لیلی برای سخن خود  
نمی آورد . د ر مد ینه العلم   بود ن پیامبر اکرم بحثی نیست، ولی به چه د لیل می گویید  »و ابوابها 
اصحابه«؟ حتی اگر چنین هم باشد  آنها هم   طراز و هم   رتبه با علیB بود ند ؟ مگر خود  خلیفه 
اول و د وم و برخی د یگر از صحابه به افضلیت علمی امیر مؤمنان اعتراف نکرده اند؟ اصحابی 



25

بِ«
کْتا

مُ ال
 عِلْ

د هَُ
عِنْ

نْ 
و مَ

ز »
د  ا

مرا
د ر 

ت 
سن

ل 
 اه

ان
سر

 مف
اه

د گ
 د ی

سی
رر

و ب
قد  

ن

مانند  ابن عباس )ر.ک.، ابن شهرآشوب، 2/ 30(، عمر بن خطاب و عبد الله بن مسعود  )ر.ک.، 
حسکانی، 1411، 1/ 35(، عبد الله بن عمر و عایشه )ر.ک.، حسکانی، ص47( ابو عبد الرحمن 
سلمی و عطا بن ابی ریاح )ر.ک.، حسکانی، ص34(. این روایت با مضامین مشابه د ر کتب 
214؛ بغوی،  فریقین آمد ه است از جمله: »انا د ار الحکمه و علی بابها« )ترمذی، 1983، 2/ 
1419، 4/ 174(، »انا د ار العلم و علی بابها« )طبری، 1386، ص77(، »أنا میزان العلم و علی کفتاه« 
)د یلمی، 1997، 1/ 44، ص107(، »علی باب علمی و مبیّن لامّتی ما اُرسلت به من بعد ی« )متقی 

هند ی، 1989، 6/ 156( )ر.ک.، امینی، 1368، 6/ 115(.
علمای سرشناس اهل سنت این روایت را د ر کتاب های خود  نقل کرده اند  مانند  ابوبکر 
127(، یحیی بن معین  عبد الرزاق بن همام صنعانی )ر.ک.، حاکم نیشابوری، 1998، 3/ 
ابو  زکریا بغد اد ی )1370، 11/ 49(، امام احمد  بن حنبل )بی تا، ص138(، ابو عیسی محمد  
ترمذی )گنجی، بی تا، ص220(، ابوجعفر محمد  بن جریر طبری )1412، 105ص(، ابن حجر 

عسقلانی )1415، 2/ 155(.

3-2. عالمان یهود  و نصارا

3-2-1. تبیین د ید گاه و مد افعان آن

مفسران اهل سنت معتقد ند  مراد  از »و مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« عالمان یهود  و نصار ا ست. نصر بن 
محمد  سمرقند ی می نویسد : »کسی که علم کتاب نزد  او ست، یعنی کسی که ایمان آورد ه است 
از اهل کتاب مثل عبد الله بن سلام و اصحابش شاهد  هستند  بین من و شما؛ زیرا آنها توصیف او را د ر 

کتاب هایشان یافتند« . 
سمرقند ی پس از ذکر اشکال عبد الله بن مسعود  آن را با روایتی که منسوب به ابن عباس 
است، پاسخ می دهد . ابن مسعود  می گوید : »چگونه ممکن است که مراد  از آیه شریفه عبد الله بن 
سلام باشد  و حال    آنکه آیه مکی است و ابن سلام د ر مد ینه اسلام آورد ه است. سپس از ابن عباس نقل 

می کند  که او گفته است این آیه مد نی است«. )سمر قند ی، 1416، 2/ 233(
بغوی ذیل این آیه کسانی از اهل کتاب که مسلمان شده اند  را مصد اق آیه می داند  و می نویسد : 
»و مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ، یرید  مؤمنی أهل الکتاب«. )بغوی، 1419، 3/ 29( از د یگر کسانی که قائل 
به این قول هستند  فخر رازی است. وی چهار د ید گاه مختلف را بیان می کند   و  پس از نقل اقوال 

چهارگانه و خد شه د ر سه قول اول، د وم و چهارم قول سوم را می پذیرد  و می نویسد : 
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القول الثالث: و من عند ه علم الکتاب المراد  به: الذی حصل عند ه علم التوراة و 
الإنجیل، یعنی: أن کل من کان عالما بهذین الکتابین علم اشتمالهما علی البشارة 
بمقد م محمد  صلی   الله علیه و سلم، فإذا أنصف ذلک العالم و لم یکذب کان شاهد ا علی أن 
محمد ا صلی   الله علیه و سلم رسول حق من عند  اللّه تعالی. )فخر رازی، 1420، 19/ 55(

قولسوم
مراد  از »و مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« کسانی هستند  که به تورات و انجیل علم د ارند ، یعنی هر که به 
این د و کتاب علم د ارد  صفات و خصوصیات پیامبر اکرم  را د ر آن می یابد  و اگر از  روی انصاف 
سخن بگوید  و د روغ نگوید ، تصد یق می کند  که رسول اکرم  پیامبر حقی از جانب خد است. 

وی اد له کسانی که عبد الله بن سلام  را  مصد اق این آیه می دانند ، رد    می کند و  می گوید : 
ابن سلام و د یگران د ر مد ینه ایمان آورد ند  د رحالی   که این آیه د ر مکه نازل    شد ه 
است، ولی از این سخن پاسخ    د اد ه    شد ه است به اینکه سوره رعد  مکی است، ولی 
این آیه مد نی است، ولی اشکال د یگری ذکر می کند  که اثبات نبوت با قول یک یا د و 
نفر از اهل کتاب با اینکه معصوم نیستند ، جایز نیست. )فخر رازی، 1420، 19/ 55(

بیضاوی از د یگر مفسران اهل سنت نیز همین د ید گاه را د ارد  و می گوید : »مراد  یا علم به قرآن 
است؛ زیرا    قرآن نظم با اعجاز د ارد  یا مراد  علم به تورات است و مقصود  ابن سلام و نظایر او هستند «. 
)بیضاوی، بی       تا، 3/ 191( ابن کثیر د مشقی نیز مصد اق آیه را عالمان اهل کتاب می داند  نه 
فقط عبد الله بن سلام؛ زیرا معتقد  است که این آیه مکی است و مطابق اسناد  موجود  تاریخی 

عبد الله بن سلام د ر مد ینه اسلام آورد ه بود . سخن او چنین است: 
قیل: نزلت فی عبد الله بن سلام، قال مجاهد  و هذا القول غریب، لأن هذه الیة 
مکیة و عبد الله بن سلام إنما أسلم فی أول مقد م النبی   المد ینة و الأظهر فی هذا ما 
قاله العوفی عن ابن عباس قال: هم من الیهود  و النصاری و الصحیح فی هذا أن وَ مَنْ 
عِنْد َهُ اسم جنس یشمل علماء أهل الکتاب الذین یجد ون صفة محمد   و نعته فی 

کتبهم المتقد مة من بشارات الأنبیاء به. )ابن کثیر، 1419، 4/ 407(

سیوطی نیز د ر تفسیر الجلالین همین قول را ذکر می کند . )سیوطی، بی       تا، 258/1( آلوسی 
نیز مصد اق فراز »وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« را عبد الله بن سلام   و امثال او از اهل کتاب می داند  که 

صفات پیامبر اکرم را د ر کتب خود  د ید ه بود ند .   او می نویسد : 
وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ أی علم القرآن و ما علیه من النظم المعجز. المراد  »بالکتاب« 
التوراة و الإنجیل و المراد  بمن عند ه علم ذلک الذین أسلموا من أهل الکتابین. فإنهم 

یشهد ون بنعته علیه الصلاة و السلام فی کتابهم. 
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و کسی که علم کتاب نزد  اوست یعنی علم قرآن و نظم اعجاز کننده ای که قرآن د ارد  
و گفته   شد ه مراد  به کتاب تورات و انجیل است     و مراد  همان کسانی هستند  که اسلام 
آورد ند  مثل عبد الله ابن سلام و هم نوعانش پس ایشان د ر کتاب هایشان اوصاف 

پیامبر را د ید ند  و بر طبق آن شهاد ت د اد ند . )آلوسی، 1415، 7/ 165(

 آلوسی می گوید  سوره رعد  مکی است و عبد الله بن سلام د ر مد ینه اسلام آورد ه است. او د ر 
پاسخ از این ایراد  می گوید : »آیه آخر این سوره استثنا بود ه و د ر مد ینه نازل    شد ه است«. سپس 
اشکال د یگری را متعرض می شود  کهبر اساس آن همه آیات سوره رعد  د ر مکه نازل    شده اند . 

آن گاه د ر پاسخ     می گوید : 
منافات ند ارد  که سوره و آیه مکی باشد  و خبر بد هد  از آنچه بعد  به آن شهاد ت 
می دهند ، پس مسلمان نبود ن ابن سلام وقت نزول آیه و عد م حضور او ضرر نمی 
  زند . او برای تأیید  نظر خود  مد عای برخی از د انشمند ان اهل سنت مبنی بر اینکه 
تمام سوره رعد  مد نی است را ذکر می کند . آن گاه روایاتی از محمد بن حنفیه و امام 
 Bرا یاد آور می شود  که بر اساس آنها مراد  از آیه شریفه علی بن ابی   طالب  Bباقر
است. آلوسی هرچند  معتقد  است امام علیB  علم کامل به قرآن د ارد ، اما با سوگند  

خورد ن به جان خود  این د ست از روایات را رد  می کند . )آلوسی، 1415، 7/ 165(

3-2-2. د لایل د ید گاه

بیشتر کسانی که معتقد  به این قول هستند  د لیلشان این است که منظور از کتاب، تورات و 
انجیل است و تنها عالمان یهود  و نصارا علم کافی به این د و کتاب داشته اند . عالمان اهل کتاب 
به خصوصیات و ویژگی های پیامبر اکرم د ر کتاب هایشان عالم بود ند  وبر اساس همان بر 

نبوت پیامبر اکرم  گواهی می   د اد ند . )آلوسی، 1415، 7/ 165(

3-2-3. نقد  و بررسی د ید گاه

شاهد  د رون   متنی آیه حرف من موصوله است که فقط می تواند  یک نفر باشد  و اگر قصد  بیش از 
یک نفر را د اشت باید  عبارت اللذان یا اللذین را به کار می برد . این احتمال نیز بسیار قوی است 
که علم مورد  نظر آیه بسیار فراتر از علوم ظاهری است مانند  علم آصف بن برخیا که عرصه   هایی 
مانند  احاطه به اسرار و بطون مورد  تصرف د ر امور تکوینی را شامل می شود  که حاضر کرد ن 
تخت بلقیس از مسافتی طولانی د ر زمانی کوتاه از ویژگی های او است. )طوسی، 1407، 8/ 
  98( مقصود  از شهاد ت د ر این       جا اد ای شهاد ت است نه تحمل شهاد ت. مبارزه رسول خد ا

و د عوت آن حضرت د ر مکه فقط با مشرکین قریش بود ه است. با این    حال معنی ند ارد  که 
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رسول خد ا د ر رسالت خود  به شهاد ت کسی که به نبوت او ایمان نیاورد ه و گواهی ند اد ه 
است، احتجاج کند  )طباطبایی، 1417، 11/ 587(.

از صاحبان این د ید گاه باید  پرسید  که آیا د ر میان مؤمنان اهل کتاب شخصی که عالم به تمام 
کتاب اعم از محکمات و متشابه، مطلق و مقید ، عام و خاص و ... باشند  سراغ د ارند ؟ که بتوان 
او را به    عنوان مرجع د ینی، علمی، عملی و مصد اق خارجی این فراز از آیه یاد  کرد ؟ به راستی 
که کسی جز امام علیB که علم خود  را از پیامبر    آموخت، توان گفتن چنین سخنی را ند ارد 

3-3. عبد الله بن سلام

3-3-1. تبیین د ید گاه و مد افعان ان

عبد الله بن سلام بن حارث اسرائیلی )ابن عبد البر، 1412، 3/ 921( از یهود یانی است که برخی 
معتقد ند  که د ر سال اول )ابن حجر عسقلانی، 1415، 4/ 103( و برخی معتقد ند  که د و سال بعد  
از رحلت پیامبر   ایمان آورد ه است. )عاملی، 1426، 4/ 145( نام او د ر جاهلیت، حصین بود ه 
است که پیامبر اکرم   پس از اسلام آورد ن نام او را به عبد الله تغییر می دهد  )عاملی، 1426، 
4/ 145( برخی به همراه عالمان اهل کتاب، عبد الله بن سلام را به    طور خاص نام    برده اند  

مانند  ابن العربی ) بی تا، 3/ 1114( و سیوطی )1404، 1/ 258(، آلوسی )1415، 7/ 165( د ر 
مقابل برخی از مفسران اهل سنت تنها یک مصد اق، یعنی عبد الله بن سلام را ذکر کرد ه  اند  
مانند  محمد  بن جریر طبری که نخستین مفسر اهل تسنن است که مصد اق آیه »وَمَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ 
الْکتابِ« را عبد الله بن سلام د انسته است )طبری، 1412، 13/ 118(. نجم الد ین نسفی از د یگر 
ذِینَ کفَرُوا لَسْتَ مُرْسَلًا؛ و می گویند  کافران که  مفسران اهل تسنن د ر این   باره می گوید : »وَ یقُولُ الَّ
هِ شَهِید اً بَینِی وَ بَینَکم؛ بگوی که بسند ه است خد ای تعالی گواه  نهی تو از رسل و انبیا«، »قُلْ کفی بِاللَّ
میان من و شما« »وَ مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ؛ و آنک به نزد  وی است علم تورات، یعنی عبد الله بن سلام« 

)نسفی، 1995، 1/ 481(.

3-3-2. د لایل د ید گاه

کسانی که قائل این قول هستند  د لیلشان این است که عبد الله بن سلام تنها کسی است که 
  به د لیل مسیحی بود نش و مطالعه کتاب انجیل تمام ویژگی ها و خصوصیات پیامبر اکرم
را د ر قبل از اسلام آورد ن، خواند ه بود  و آگاهی کامل به آنها د اشت و با شنید ن قرآن و د ید ن 
ویژگی های پیامبر  به او ایمان آورد . )آلوسی، 1415، 7/ 165( طبری صاحب تفسیر جامع 
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البیان فی تفسیر القرآن برای اثبات مد عای خود  د ه روایت ذکر می کند  از جمله:
ذِینَ کفَرُوا لَسْتَ مُرْسَلًا قال: قول مشرکی قریش: قُلْ  عن قتاد ة، قوله: وَ یقُولُ الَّ
هِ شَهِید اً بَینِی وَ بَینَکمْ وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ أناس من أهل الکتاب کانوا  کفی بِاللَّ
یشهد ون بالحق و یقرون به و یعلمون أن محمد ا رسول الله عبد الله بن سلام. )طبری، 

)118 /13 ،1412

مراد  از آیه مرد مانی از اهل کتاب بود ند  که شهاد ت به حقانیت قرآن و علم به پیامبری حضرت 
محمد    د اشتند  و آن شخص عبد الله بن سلام بود ه است.

3-3-3. نقد  و بررسی د ید گاه

طبری اولین مفسری است که عبد الله بن سلام را مصد اق خاص آیه می داند ، پس باید  گفت که 
تفسیر طبری با د اشتن ویژگی های مثبت، نکات منفی نیز د ارد  مانند  وجود  اسرائیلیات د ر این 
تفسیر که انتقاد هایی را برانگیخته است. آمال محمد  عبد الرحمن ربیع برخی از اسرائیلیات 
تفسیر طبری را با نقل های مشابه د ر منابع عبری د ر کتاب الإسرائیلیات فی تفسیر الطبری 
چاپ کرد ه است و می گوید : »طبری با وجود  اینکه د ر ذکر اسناد  و روات احاد یث د قت می کند   به 
صحت و نقد  سند  اعتنایی ند ارد ، پس احاد یث ضعیف   السند  د ر تفسیر وی فراوان د ید ه می شود« 

)ربیع، 1422، ص22(.
شیخ طوسی نیز د ر مقد مه التبیان به افراط طبری د ر تفصیل مطالب اشاره    می کند  و آن را 
نقص کار او می د اند . )طوسی، بی تا، 1/ 98( نمونه هایی از اسرائیلیات را که با عصمت انبیا 
منافات د ارد  می توان ذیل آیه 37 سوره احزاب )طبری، 1412، 20/ 272( و آیات 21 تا 25 سوره 
ص طبری، 1412، 221/ 181( و آیه 24 سوره یوسف )طبری، 1412، 16/ 39( د ید . عد م توجه 
به اسناد  روایت د ر ذیل این آیه نیز د ید ه می شود  و 10 روایتی که د ر مورد  عبد الله بن سلام آمد ه 
است حتی از نظر اهل سنت موثق نیستند . روایاتی که او به آنها استشهاد  می کند  بیشتر از 
راویانی است که متهم به کذب هستند  مانند  عبد المالک بن عمیر )ذهبی، 1996، 5/ 440( 
که از کسانی هستند  که اسرائیلیات را وارد  د ین می کرد ند  )ر.ک.، د یاری بید گلی، 1387(. 
د ر مورد  خود  عبد الله بن سلام نیز ابهام و ترد ید  است؛ زیرا او بعد  از هجرت ایمان آورد ه است 
د رحالی   که همگی اتفاق    نظر د ارند  که سوره رعد  و فراز »و مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« مکی است و 
د ر مکه نازل    شد ه است )زرکشی، 1408، 1/ 195؛ ابن جوزی، 1404، 4/ 299؛ آلوسی، 1415، 
7/ 165؛ ابن کثیر، 1419، 4/ 407؛ معرفت، 1374، 1/ 177( و سزاوار نیستآیه ای نازل شود  و 
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شأن نزول و مصد اق آن مجهول باشد . علاوه بر نقد های فوق مصد اق این فراز از آیه باید  مقام 
عصمت د اشته باشد ؛ زیرا همان گونه که برای اثبات مقام عصمت پیامبر اکرم    نام خد اوند  
را آورد ه است باید  مصد اق این فراز از آیه نیز چنان د رجه   ای از ایمان و عمل صالح د اشته باشد  

که شایستگی قرار گرفتن د ر این مقام را د اشته باشد .

B3-4. امام  علی

3-4-1. تبیین د ید گاه و مد افعان آن

علاوه       بر مفسران شیعه د ر برخی از تفاسیر اهل سنت روایاتی آمد ه است که نشان می دهد  آنها 
نیز هم   صد ا با مفسران شیعه، مراد  از فقره »وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« را امام علیBمی دانند. 

ابن عطا از مفسران تابعی می   نویسد : 
نزد  ابی جعفر د ر مسجد  نشسته بود م. عبد الله بن سلام را د ید م که د ر قسمت 
د یگر مسجد  نشسته بود . پرسید م از ابی جعفر که گمان کرد ند  که علم کتاب نزد  او 
است،   پس گفت به    د رستی که نزد  علی ابن ابی   طالبB است. از ابی حنیفه د ر 
مورد  آیه »و مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« سؤال شد . او گفت مراد  آن امیرالمؤمنین علی

B است.

ابواسحاق احمد  بن محمد  ثعلبی نیشابوری نیز د ر این   باره د و روایت نقل می کند : 
قال:کنت جالسا مع أبی جعفر فی المسجد  فرأیت ابن عبد الله بن سلام جالسا 
فی ناحیة فقلت لأبی جعفر: زعموا أنّ الذی عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ عبد الله بن سلام. 
فقال: إنما ذلک علی بن ابی   طالبB. أحمد  بن مفضل حد ثنا مند ل بن علی عن 
إسماعیل بن سلمان عن أبی عمر زاذان عن ابن الحنیفة وَ مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ قال: 

هو علی بن ابی   طالبB. )ثعلبی، 1422، 5/ 303( 

حاکم حسکانی نیز د ر شواهد  التنزیل روایات متعد د ی پیرامون این آیه آورد ه است که د ر 
همگی آنها مصد اق آیه امام علیB است. برای نمونه از ابن عباس و محمد  حنفیه چنین نقل 
 .»B می کند : »عن ابن عباس فی قوله تعالی: "وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ" قال: هو علی بن علی طالب
)حسکانی، 1411، 1/ 402( او روایت د یگری را از حضرت علی بن جعفرB منعکس کرد ه 
است. حضرت می فرماید : "مراد  از "وَ مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ" علی بن ابیطالبB است« 
)حسکانی، 1411، 1/ 402(. برید  بن معاویه از امام صاد قB نقل می کند : »مقصود  از این آیه 
ما اهل    بیت هستیم که اول و افضل ما بعد  از پیامبر اکرم  امیرالمؤمنینB است«. قرطبی بعد  از 

بیان چند  وجه د ر مورد  آیه مورد  بحث قول اصح را همین د انسته است و می نویسد :
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 قال عبد الله بن عطاء: قلت لأبی جعفر بن علی بن الحسین بن علی بن ابی 
  طالب B زعموا أن الذی عند ه علم الکتاب عبد الله بن سلام فقال: إنما ذلک علی 

بن ابی   طالبB -کذلک قال محمد  ابن الحنفیة.
به امام سجاد B گفتم مرد م گمان می کنند  آن    کسی که علم کتاب نزد  او است 
عبد الله بن سلام است. ایشان فرمود  مراد  از این آیه علی ابن ابی   طالبB است. 

محمد  بن ابی حنیفه نیز همین    را می گوید . )قرطبی، 1364، 10/ 336(

تفاسیر د یگر اهل سنت نیز این روایت را نقل کرده اند  مانند  )ابن جوزی، 1422، 2/ 502(، 
)قرطبی، 1364، 10/ 336(. سلیمان قند وزی نیز از سعید  خد ری د ر تفسیر این آیه روایتی را 

نقل می کند  که بر اساس آن مراد  از این آیه امام علیB است. )قند وزی، بی       تا، 1/ 307(

3-4-2. د لایل د ید گاه

مفسران اهل سنت معتقد  به این د ید گاه برای اثبات اد عای خود  به روایات تمسک کرد ه اند . 
روایاتی که امام علیB را به    عنوان مصد اق آیه معرفی می  کند . برای مثال حاکم حسکانی د ر 
مورد  مصد اق این آیه به این حد یث اشاره  می کند : »وَ مَنْ عِنْدَ هُ عِلْمُ الْکتابِ قال علی بن ابی   طالب 
کان عالما بالتفسیر و التأویل و الناسخ و المنسوخ و الحلال و الحرام« )حسکانی، 1411، 1/ 405(. 
امام علیB تنها کسی است که عالم به تفسیر و تأویل، ناسخ و منسوخ، حلال و حرام، عام و 
خاص، مطلق و مقید ، مجمل و مبین، محکم و متشابه است. او تنها کسی است که از علم پیامبر 

اکرم آن گونه که حق بود ، استفاد ه کرد .

3-4-3. تبیین د ید گاه مختار

این د ید گاه مفسران اهل سنت با د ید گاه مفسران شیعی یکی است، ولی از چند  جهت نقد ی 
بر آنها وارد  است از جمله:

- بسند ه   کرد ن روایات د ر مقام اثبات مد عا و غفلت از د یگر د لایل مربوطه؛
B معرفی مصاد یق د یگر برای آیه با علم و آگاهی از د ریای بیکران علم و آگاهی امیرالمؤمنین -

- تمسک به روایات ضعیف و غفلت از استناد  به روایات قوی تر.
چگونـه اسـت مفسـران اهل سـنت با اینکـه علم و آگاهـی امیرالمؤمنینB را می   د انسـتند    
ـذی عِنْـد َهُ عِلْـمٌ مِـنَ الْکتـاب«  مصد اقـی غیـر از ایشـان را نیاورد نـد . وقتـی ایـن آیـه بـا آیـه »قـالَ الَّ
)نمـل: 40( کـه د ر مـورد  آصـف بـن برخیـا نـازل    شـد ه اسـت، مقایسـه شـود  گسـترد گی د امنـه 
علـم و معرفـت آن مشـخص می شـود . قـرآن کریـم حاضرکـرد ن تخـت بلقیـس نـزد  حضـرت 
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ـذِی عِنْـدَ هُ عِلْـمٌ  سـلیمان B بـه  د سـت آصـف بـن برخیـا را ایـن   گونـه شـرح می دهـد : »قَـالَ الَّ
ی  ا عِنْـد َهُ قَالَ هَـذَا مِنْ فَضْـلِ رَبِّ ـا رَآهُ مُسْـتَقِرًّ نَـا آتِیـک بِـهِ قَبْـلَ آن یرْتَـد َّ إِلَیـک طَرْفُـک فَلَمَّ

َ
مِـنْ الْکتَـابِ أ

ی غَنِـی کرِیـم« )نمل: 40(. مَـا یشْـکرُ لِنَفْسِـهِ وَمَـنْ کفَـرَ فَـإِنَّ رَبِّ کفُـرُ وَمَـنْ شَـکرَ فَإِنَّ
َ
مْ أ

َ
شْـکرُ أ

َ
أ
َ
لِیبْلُوَنِـی أ

به استناد  این آیه و با کمک روایاتی که د ر این زمینه وجود  د ارد  عموم مفسران معتقد ند  که 
آصف بن برخیا با د اشتن بخشی از علم کتاب توانست تخت بلقیس را از صد ها فرسنگ د ورتر 
و پیش از آنکه سلیمان نبی  پلک بر هم گذارد  نزد  وی حاضر کند . این مد عا از آنجا ناشی 
می شود  که مفسران گفته اند  که مراد  از حرف مِن د ر فقره »عِلْمٌ مِنْ الْکتَابِ« من تبعیضیه 
است، پس اگر آصف بن برخیا با د اشتن بخشی از د انش توانست تخت بلقیس را از آن راه د ور 
حاضر کند  مصد اق »وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« د ر آیه آخر سوره رعد  باید  کسی باشد  که علم و توان 
بیشتری د ارد . )طوسی، 1407، 8/ 98؛ طبرسی، 1372، 7/ 375( امام صاد قB بر اساس 
همین استد لال بر آگاهی اهل    بیت   از علوم غیبی تأکید  کرد ه است. گفتار امام د ر این   باره 

خطاب به سد یر صیرفی چنین است:
یا سد یر! أ فمَن عند ه علم الکتاب کله أفهم أم مَن عند ه علم الکتاب بعضه؟ قلت: لا، 
بل من عند ه علم الکتاب کله. قال: فأومأ بید ه إلی صد ره و قال: علم الکتاب والله کله 

عند نا علم الکتاب والله کله عند نا. 
ای سد یر! آیا کسی هست که همه علم کتاب نزد  او باشد  که از من بفهمم یا کسی که 
بعضی از کتاب نزد  او باشد ؟ جواب د اد  نه، بلکه کسی که همه کتاب نزد  او است پس او 
کسی که همه کتاب د ر د ستان او است و گفت به خد ا قسم همه علم کتاب نزد  ماست. 

به خد ا قسم همه علم کتاب نزد  ماست. )طبرسی، 1372، 7/ 257(

روایات ناظر به علم امام علیB  به    ویژه روایاتی که د ر نهج   البلاغه و از زبان خود  ایشان نقل 
شد ه است به    خوبی بر گسترد گی د انش بسیار ایشان و فراتر از مرزهای متعارف د لالت د ارد . 
این واقعیت گویای آن است که مصد اقی غیر از امام علیB برای آیه مورد  بحث نیست. امام 
علیB د ر جایی از د اشتن علمی مکنون خبر می دهد  که اگر آن را فاش کند  مرد م مانند  

ریسمان بلند ی د ر چاه به خود  خواهند  لرزید :
وِيِ   رْشِیَةِ فِی الطَّ

َ
بَلِ انْد مََجْتُ  عَلَی مَکْنُونِ عِلْمٍ لَوْ بُحْتُ بِهِ لَاضْطَرَبْتُمْ اضْطِرَابَ الْأ

الْبَعِید َة. 
بلکه د انش نهان چنان سراچه د لم را لبریز کرد ه است که اگر آن راز را با شما د ر میان 
گذارم بسان ریسمان د ر چاه ژرف بر خویشتن خواهید  لرزید . )شریف الرضی، 1414، 

ص52(
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امام علیB از اینکه مرد م نسبت به ایشان د چار غلو و گزافه   گویی شوند  و ایشان برتر از 
پیامبر اکرم  بد انند  اظهار نگرانی کرد ه است. به همین د لیل گفت که این اسرار را با خواص 

خود  د ر میان می  گذارد : 
نِهِ لَفَعَلْتُ وَ 

ْ
خْبِرَ کُلَّ رَجُلٍ مِنْکُمْ بِمَخْرَجِهِ وَ مَوْلِجِهِ  وَ جَمِیعِ شَأ

ُ
نْ أ

َ
هِ لَوْ شِئْتُ أ وَ اللَّ

نْ یُؤْمَنُ  ةِ مِمَّ ی مُفْضِیهِ  إِلَی الْخَاصَّ لَا وَ إِنِّ
َ
هِ ص أ نْ تَکْفُرُوا فِيَّ بِ رَسُولِ اللَّ

َ
خَافُ أ

َ
لَکِنْ أ

ذَلِكَ مِنْه . 
سوگند  به خد ا اگر بخواهم هر یک از شما را خبر د هم که از کجا آمد ه است و به کجا 
می رود  و چند وچون تمام امورش چگونه است، می توانم، اما می   ترسم د رباره ام به 
راه جلو روید  و مرا به رسول خد ا  برتری نهید . هان! من این رازها را با خاصگان که 

از بیم غلو گویی د ر امان    هستند  د ر میان می گذارم. )شریف الرضی، 1414،ص250(

امام علیBد ر خطبه   ای تصریح می کند  که از همه رخد اد ها تا روز رستاخیز باخبر است:
لُونِی عَنْ شَيْ ءٍ 

َ
لُونَنِي [ تَسْأ

َ
ذِی نَفْسِی بِیَد ِهِ لَا ]تَسْأ نْ تَفْقِدُ ونِی فَوَ الَّ

َ
لُونِی قَبْلَ أ

َ
فَاسْأ

تُکُمْ بِنَاعِقِهَا وَ قَائِد هَِا 
ْ
نْبَأ

َ
اعَةِ وَ لَا عَنْ فِئَةٍ تَهْد ِی مِائَةً وَ تُضِلُّ مِائَةً إِلاَّ أ فِیمَا بَیْنَکُمْ وَ بَیْنَ السَّ

هْلِهَا قَتْلًا وَ مَنْ یَمُوتُ مِنْهُمْ مَوْتاً. 
َ
وَ سَائِقِهَا وَ مُنَاخِ  رِکَابِهَا وَ مَحَطِّ رِحَالِهَا وَ مَنْ یُقْتَلُ مِنْ أ

از مـن بپرسـید  پیـش از آنکـه مـرا نیابیـد . بد ان کس که جانم به   د سـت اوسـت، نمی   پرسـید  از 
چیـزی کـه میـان شـما تـا روز قیامت اسـت       و نـه از گروهی کـه صد  تـن را به راه راسـت می خواند  
و صـد  را گمـراه می سـازد  از آنکـه شـما را از آن آگاه کنـم، از آنکـه مـرد م را بـه آن فرامی خوانـد  و 
آنکـه رهبـری   شـان می کنـد  و آنکـه آنـان را می رانـد  و آنجـا که فـرود  آینـد  و آنجا کـه بار گشـایند  و 

آنکـه کشـته شـود  از آنان و آنکـه بمیرد  از ایشـان.
پیشـگویی امـامB د ر مـوارد ی ماننـد  مسـلط       شـد ن معاویـه و فرمـان او نسـبت بـه د شـنام و 
برائـت از امـامB، فتنـه و حـواد ث تلـخ حکومـت بنـی   امیـه، انقـراض حکومـت بنـی   امیـه د ر 
فرجـام کار و ظهـور حکومـت عباسـیان، ظهـور حجاج بن یوسـف ثقفـی، طغیان صاحـب الزنج 
از قرامطـه و هجـوم مغـولان و کشـتار وسـیع آنـان از نمونه هایـی اسـت کـه بر گسـترد گی د انش 
امامBحکایـت د ارد . جامعیـت علمـی حضـرت امـام علیB و تطبیـق آیه مـورد  بحث برای 
ایشـان توسـط مفسـران از صحابـه و تابـع آن نیـز تأییـد  شـد ه اسـت. بسـیاری از عالمـان اهـل 
سـنت نیـز ایـن امـر را تأکیـد  کرد ه انـد . بـرای نمونـه ابـن کثیـر د انـش امـام علـی B را شـامل 
موضوعـات فراطبیعـی ماننـد  آگاهـی از چیسـتی بیـت   المعمـور می دانـد . )ابـن کثیـر، 2005، 
1/ 43( روایـت »انـا مد ینـة العلـم و عَلـی بابهـا« کـه از حضرت رسـول    صاد ر شـد ه اسـت تأیید ی 
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د یگـر بـر وسـعت د انـش حضـرت امیرالمؤمنیـنB اسـت. حاکـم نیشـابوری د ر مسـتد رک 
می نویسـد :

حد ثنا ابو العباس محمد  بن یعقوب ثنا محمد  بن عبد  الرحیم الهروی بالرملة ثنا أبو 
الصلت عبد  السلام بن صالح ثنا أبو معاویة عن الأعمش عن مجاهد  عن ابن عباس 
رضی الله عنهما قال، قال رسول الله  انا مد ینة العلم و علی بابها فمن أراد  المد ینة 
فلیأت الباب. پیامبر اکرم فرمود  من شهر علم و علیB د روازه آن است. برای 

د اخل شد ن د ر مد ینه از د روازه آن وارد  شوید . )1998، 3/ 126(

او تأیید  می کند  که سند  این حد یث شریف صحیح است: »هذا حد یث صحیح الاسناد «. وی 
برای تأکید  بر صحت این حد یث روایت د یگری را با همین مضمون از سفیان ثوری نقل کرد ه 
است. همچنین روایاتی که بر گستره بیکران د انش امام علیB اشاره د ارند  از سوی بسیاری 
از اند یشه   وران اهل سنت منعکس    شد ه است. برای نمونه هیثمی د ر مجمع الزوائد ، طبرانی 
د ر المعجم الکبیر، ابن عبد البر د ر الاستیعاب، زمخشری د ر الفایق فی غریب الحد یث، ابن 
ابی الحد ید  د ر شرح نهج   البلاغه، زرند ی د ر نظم د رر السمطین، سیوطی د ر جامع الصغیر، 
متقی هند ی د ر کنز العمال، راغب اصفهانی د ر مفرد ات، حاکم حسکانی د ر شواهد  التنزیل، 
خطیب بغد اد ی د ر تاریخ بغد اد ، ابن عساکر د ر تاریخ د مشق، ابن اثیر د ر اسد  الغابه، ذهبی د ر 
تذکره الحفاظ و ابن حجر عسقلانی د ر تهذیب التهذیب بخشی از این    روایات را ذکر کرده اند . 
حال باید  پرسید  آیا د یگر مؤمنان مانند  عالمان اهل کتاب یا عبد الله بن سلام از چنین د انش 

گسترد ه   ای سهمی هرچند  اند ک د ارند ؟ 
وقتی معاویه بن ابی سفیان با قیس بن سعد  بن عباد ه د ر مد ینه رو       به       رو شد  قیس 
گفت: »وَ مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتَابِ« امام علیB است. معاویه د ر پاسخ گفت عبد الله 
بن سلام است. قیس گفت مراد  امام علیB است و سپس آیاتی را از قرآن قرائت کرد  
هِ وَ یتْلُوهُ   فَمَنْ کانَ عَلی بَینَةٍ مِنْ رَبِّ

َ
نْتَ مُنْذِرٌ وَ لِکلِّ قَوْمٍ هاد ٍ« )رعد : 7( و »أ

َ
ما أ مانند  »إِنَّ

 Bشاهِدٌ    مِنْه« )هود : 17( و گفت مراد  از هاد ی د ر آیه اول شاهد  د ر آیه د وم امام علی
است؛ زیرا رسول خد ا او را د ر روز غد یر به خلافت نصب کرد  و فرمود : »هر که من 
مولای اویم، پس علی نیز مولای اوست« و همچنین فرمود : »ای علی! تو نسبت به من 
مانند  هارون نسبت به موسی هستی از اینکه بعد  از من پیامبری نخواهد  بود «. معاویه 
د ر جواب قیس ساکت شد  و نتوانست کلام قیس را انکار کند . )کلینی، 1407، 1/ 333(    

باید  گفت که از جمله نقاط مثبت این د ید گاه هم       خوانی آن با د ید گاه مفسران شیعه و مستند  
کرد ن آن با روایاتی که فریقین مضمون آن را نقل کرد ه  اند ، است. به عقید ه نگارند ه نفس این 
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د ید گاه مورد  قبول است، اما علاوه بر آن باید  با تأسی از آن امام بزرگوار و قرارد اد ن آنها به   عنوان 
مرجعیت علمی و عملی راه د رست و طریق هد ایت را پیمود .

4. نتیجه گیری
مفسران اهل سنت به چند  د ید گاه ملتزم شده اند :

همه مؤمنان: این د ید گاه اشکال د ارد ؛ زیرا بسیاری از مؤمنان قبل از ایمان د ر ضلالت و 
گمراهی به سر می برد ند  و هرگز د رست نیست که خد اوند  شهاد ت چنین افراد ی را برجسته 

کند  و د ر راستای شهاد ت خود  قرار د هد .
عالمان یهود  و نصارا: علم مورد  نظر بسیار فراتر از علوم ظاهری و ویژگی های فرد ی و 
خصوصی است. این علم وقتی مقابل علم آصف بن برخیا »علم من الکتاب« گذاشته شود  
می توان د ریافت، اما صاحب »و مَنْ عِنْد َهُ عِلْمُ الْکتابِ« احاطه به اسرار و بطون، رموز و تصرف د ر 
امور تکوینی و تشریعی د ارد . حال باید  از مفسران اهل سنت پرسید  که کد ام    یک از علمای اهل 
کتاب چنین علمی د اشتند ؟ همچنین اهل کتاب د ر مد ینه ایمان آورد ه بود ند  و معنی ند ارد  

که رسول خد ا  د ر رسالت خود  به شهاد ت کسی که به نبوت او ایمان ند ارد ، گواهی د هد .
عبد الله بن سلام: وی بعد  از هجرت به پیامبر اکرم ایمان آورد  و همواره به د شمنی 
اهل بیت شهره بود . از طریق او بسیاری از اسرائیلیات وارد  متون روایی و د ینی شد ، 
اما ایمان او با مکی       بود ن آیه منافات د ارد . علاوه       بر آن مصد اق آیه باید  مقام عصمت د اشته 
باشد ؛ زیرا همان   گونه که برای اثبات مقام عصمت پیامبر اکرم   نام خد اوند  را ذکر کرد ، باید  
مصد اق این فراز از آیه نیز چنان د رجه از ایمان و عمل صالح د اشته باشد  که شایستگی قرار 
گرفتن د ر این مقام را د اشته باشد . بنابراین، باید  گفت مصد اق اتم و اکمل این آیه امام علی
B است؛ زیرا مصد اق آیه باید  د ر امر شهاد ت از نظر عصمت و علم و آگاهی، هم       پای شهاد ت 

با خد اوند  و رسول اکرم  باشد .
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